Администрация Суражского района Брянской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 декабря  2020 г. № 950
г. Сураж

	О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Суражского района от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ#S «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в целях подготовки и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Суражского района от чрезвычайных ситуаций администрация Суражского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Суражского района от чрезвычайных ситуаций».
2. Определить, что в состав необходимых сил и средств для  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Суражского района входят силы и средства постоянной готовности и силы и средства повышенной готовности Суражского муниципального звена Брянской областной территориальной и функциональной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Суражского муниципального района Брянской области, согласно приложениям № 2 и № 3, утверждённым постановлением администрации Суражского района от 12.03.2019 № 184 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Суражского муниципального района Брянской области».
3. Отделу правовой и организационно-кадровой работы администрации Суражского района (Котенок В.Г.) настоящее постановление довести до заинтересованных лиц и разместить на официальном сайте администрации Суражского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Суражского района

          В.П. Риваненко

Кистень В.П.
2-19-06
                                                                                               Приложение, утверждённое

                                                                                                        постановлением администрации

                                                                                 Суражского района

                                                                                                        от «  » декабря 2020 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке и содержании в готовности необходимых сил
и средств для защиты населения и территории Суражского района
от чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и поддержания в готовности на территории Суражского района сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» силы и средства для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) в Суражском районе создаются и содержатся в готовности к применению структурными подразделениями администрации Суражского района, учреждениями и организациями всех форм собственности исходя из принципа необходимой достаточности и максимально возможного их использования по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения и территорий.
3. Состав сил и средств муниципального и объектового уровней, порядок их приведения в готовность и применения определяется исходя из обстановки, складывающейся при угрозе и возникновении ЧС, по принципу вхождения сил и средств объектов (при необходимости и частных лиц) в состав сил и средств территорий, где они расположены.
4. Для оперативного выполнения мероприятий по локализации и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций устанавливается следующее время готовности сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций:
4.1. Готовность до 5 минут:
4.1.1. Силы постоянной готовности для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций:
- противопожарные подразделения;

- подразделения медицинской скорой помощи;

- подразделения отдела внутренних дел города;

- подразделения АСПС.

4.2. Готовность до 40 минут:

4.2.1. Ведомственные (специальные) аварийно-спасательные формирования постоянной готовности:

- аварийные бригады на газовых сетях;

- аварийные бригады по электросетям;

- аварийные бригады по теплосетям;

- аварийные бригады на водопроводных сетях и водопроводных сооружениях.

4.3. Готовность до 4-6 часов:

- силы и средства объектов, привлекаемые на договорной основе (инженерная и другая техника);

- аварийно-восстановительные бригады для восстановления первоочередного жизнеобеспечения населения в районах бедствия (восстановление транспортных коммуникаций, разбор завалов, обеспечение питанием и т.п.).
5. Создаваемые силы и средства для защиты от ЧС всех уровней и порядок их привлечения должны обеспечивать эффективное осуществление мер по предупреждению, локализации и ликвидации возможных ЧС своими силами.
6. Подготовка председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, руководителей предприятий, учреждений, организаций и объектов, уполномоченных работников осуществляется в учебно-методическом центре по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Брянской области в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Брянской области и Суражского района.
7. В целях проверки готовности сил и средств к выполнению задач по защите от чрезвычайных ситуаций проводятся командно-штабные, тактико-специальные и комплексные учения и тренировки.
Командно-штабные учения продолжительностью до 3 суток проводятся с руководящим составом администрации Суражского района и силами постоянной готовности районного звена Брянской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 1 раз в 2 года, в органах местного самоуправления – 1 раз в 3 года. Командно-штабные учения или штабные тренировки в организациях проводятся 1 раз в год продолжительностью до 1 суток.
Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов проводятся с участием аварийно-спасательных служб Суражского района и аварийно-спасательных формирований организаций Суражского района 1 раз в 3 года, а с участием формирований постоянной готовности – 1 раз в год.
Комплексные учения продолжительностью до 2 суток проводятся 1 раз в 3 года в организациях Суражского района, имеющих опасные производственные объекты. В других организациях 1 раз в 3 года проводятся тренировки продолжительностью до 8 часов.
Тренировки в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования проводятся ежегодно.
8. Порядок привлечения сил и средств организаций и частных лиц для решения задач в интересах других организаций, населения и территорий оформляется на договорной основе.
9. Привлечение сил и средств территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Суражского района, Правительства Брянской области для ликвидации ЧС осуществляется в установленном порядке при недостаточности сил и средств предприятий, учреждений, организаций и объектов.
10. Методическое руководство по вопросам создания, подготовки и поддержания в готовности к применению сил и средств для защиты от ЧС на территории Суражского района осуществляет сектор гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций и экологии администрации Суражского района, а непосредственное руководство и исполнение организуют руководители предприятий, учреждений, организаций и объектов.
11. За подготовку, содержание в готовности сил и средств для защиты населения и подведомственных территорий от ЧС несут ответственность руководители предприятий, учреждений, организаций и объектов независимо от их организационно-правовой формы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
12. Финансовое обеспечение деятельности профессиональных аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, осуществляется за счет средств бюджетов организаций их создающих.
Финансирование расходов по обеспечению действий привлеченных сил и средств организаций и частных лиц (не входящих в перечень сил постоянной готовности) для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня производится в установленном порядке за счет средств бюджета района (резервного фонда) на основании заключенных договоров.